
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 87

Data di registrazione 04/03/2016

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO A SUPPORTO DELL'UFFICIO TRIBUTI PER 
LA REDAZIONE DEL PIANO ECONOMICO E FINANZIARIO E DELLE 
TARIFFE TARI TRAMITE MERCATO ELETTRONICO. CIG ZA918D07C3

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO

VISTO l’art. 1, commi 641-668 della legge 27 dicembre 2013 riguardante l'applicazione 
dell'Imposta Unica Comunale (I.U.C.) componente TARI;
Considerato che tale tributo conserva i presupposti impositivi tipici di una tassa ma prevede anche il
vincolo di totale copertura dei costi di gestione del servizio dei rifiuti urbani ed assimilati tipici di 
una tariffa;
Tenuto conto che la TARI dovrà prevedere:
che il calcolo tariffario avvenga, per le utenze domestiche, anche tenendo conto del numero dei 
componenti del nucleo familiare;
che vengano applicati appositi coefficienti di produttività dei rifiuti per le utenze commerciali;
che venga assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio sulla base di un 
piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti redatto dal gestore del servizio;
Vista l'offerta in data 17/02/2016, registrata al protocollo generale di questo Comune in data 
03/03/2016 al n. 2135, con la quale la ditta PARSEC ha proposto la fornitura del nuovo software 
denominato PAR-SPEC-1 SUPPORTO ALLA REDAZIONE DEL PIANO ECONOMICO 

 Determina n. 87 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  04/03/2016   -  pag. 1 di 4



COPIA

FINANZIARIO E DELLE TARIFFE TARI 2016”;
Considerato che, nella stessa offerta, viene proposto anche il servizio di supporto all'Ufficio Tributi 
alla redazione del piano economico-finanziario delle tariffe;
Considerato che questo Ufficio Tributi dispone di una banca dati e di un software di gestione dei 
tributi comunali denominato JSIBAC, e che si avvale dell'assistenza della ditta PARSEC 3.26 di 
Cavallino (LE);
Considerato che la ditta Parsec 3.26 s.r.l., con sede legale in Cavallino (LE), già gestore degli 
hardware ed alcuni software di questo Comune, è presente sul sito “acquistinretepa.it” e che è stato 
possibile effettuare un ordine diretto di acquisto al prezzo di € 1.756,80 IVA inclusa del servizio 
denominato “PAR-SPEC1 SUPPORTO ALLA REDAZIONE DEL PIANO ECONOMICO 
FINANZIARIO E DELLE TARIFFE TARI 2016” che meglio si adatta alle esigenze dell'ufficio 
tributi comunale;
Considerato che l'ordine riguarda l'acquisto la categoria  (lotto) “ prodotti e servizi per l'informatica 
e le telecomunicazioni” e che la descrizione tecnica del prodotto è “PAR-PIANO-TARI010 
SUPPORTO ALLA REDAZIONE DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO E DELLE 
TARIFFE”;
Valutata e verificata la convenienza per questo Comune di dotarsi del suddetto servizio e della 
relativa assistenza;
Preso atto che la PARSEC 3.26 s.r.l., con sede in Lecce, è dotata di personale qualificato in grado di
erogare assistenza software specializzata ed è in possesso del certificato di qualità UNI EN ISO 
9001:2000 per le attività di manutenzione 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra di poter procedere all'acquisto di che trattasi;

DETERMINA
1. Di affidare, alla Parsec 3.26 s.r.l., con sede legale in Cavallino (LE), già gestore degli hardware 
ed alcuni software di questo Comune, presente sul sito “acquistinretepa.it”, la fornitura del software
PAR-SPEC-1 SUPPORTO ALLA REDAZIONE DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO E 
DELLE TARIFFE TARI 2016 e del servizio di assistenza e supporto all'Ufficio Tributi, tramite 
ordine diretto di acquisto del 03/03/2016 sul mercato elettronico al prezzo di € 1.756,80 IVA 
inclusa;
2. Di dare atto che ai fini dell’esecuzione del presente atto, il funzionario responsabile del 
procedimento viene individuato nel Dott. Lolli Cataldo;
3. Dare atto che del presente provvedimento viene data pubblicità sul sito istituzionale del Comune 
in conformità agli obblighi di trasparenza di cui al D.L.gs n. 33/2013;
4. Comunicare copia del presente provvedimento ai capigruppo consiliari.

San Donaci, 03/03/2016

 IL DIRIGENTE
f.to Dott. LOLLI Cataldo

 Determina n. 87 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  04/03/2016   -  pag. 2 di 4



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2016 1332 AFFIDAMENTO SERVIZIO A 
SUPPORTO DELL'UFFICIO 
TRIBUTI PER L'APPLICAZIONE 
DELLA IUC COMPONENTE TARI - 
IMP. N. 191/2016

1756,80

Osservazioni:

San Donaci, 04/03/2016

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 87 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  04/03/2016   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 223

Il  sottoscritto  Segretario Generale,  su conforme attestazione  del  Messo Comunale,  certifica  che
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  07/03/2016 e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 07/03/2016

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Avv. Fabio MARRA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 27/02/2017
 IL SEGRETARIO GENERALE

Avv. Fabio MARRA

 Determina n. 87 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  04/03/2016   -  pag. 4 di 4


